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Folketingets Socialudvalg har den 30. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 34 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF). 

 

Spørgsmål nr. 34:  

”Vil ministeren tage initiativ til at realisere forslaget i henvendelsen fra Alzhei-

merforeningen om at indføre et BPSD-register og –indsats i Danmark, jf. SOU 

alm. del – bilag 27?” 

 

Svar: 

Spørgsmålet er stillet i forlængelse af en henvendelse fra Alzheimerforeningen 

(SOU alm. del – bilag 27), som foreslår, at der etableres et register om be-

handling af Besværlig og Psykologiske Symptomer ved Demens (BPSD) med 

inspiration fra Sverige. Baggrunden for Alzheimerforeningens forslag er et øn-

ske om at nedbringe brugen af medicin til demente, herunder smertestillende 

og beroligende lægemidler samt anti-psykotika. 

 

Til brug for at vurdere forslaget nærmere vil jeg anmode Sundhedsstyrelsen 

om at drøfte forslaget med Videnscentret for Demens, så jeg får et mere til-

strækkeligt grundlag for at vurdere behovet for et register på området.  

 

Om pleje og omsorg af demente og udvikling af kvaliteten på området kan jeg i 

øvrigt oplyse, at Sundhedsstyrelsen i 2013 har lavet en national klinisk ret-

ningslinje for udredning og behandling af demens. I en national klinisk ret-

ningslinje angiver Sundhedsstyrelsen standarden for god sundhedsfaglig be-

handling. Kliniske retningslinjer angiver, hvad lægen bør gøre, hvilke forhold 

lægen kan overveje og andre relevante forhold, som for udredning og behand-

ling af demens omfatter involvering af pårørende og den kommunale, sociale 

indsats. Kliniske retningslinjer er en støtte for lægen i deres daglige arbejde, 

og medvirker til at give en ensartet og høj sundhedsfaglig kvalitet i behandlin-

gen. 

 

Af den kliniske retningslinje fremgår det bl.a., at det anbefales, ”at ikke-

farmakologisk behandling er førstevalg ved adfærdsændringer og psykiske 

symptomer ved demens (behavioural and psychological symptoms and signs 

of dementia, BPSD)”. 

 

Det bemærkes desuden, at der ved den netop indgående satspulje er målret-

tet ca. 121, 4 mio. kr. til fem initiativer på demens-området. På Socialministeri-

ets område er der således et projekt – Redskab til målrettet pleje af demente – 

der med udgangspunkt i svenske erfaringer har til formål at øge livskvaliteten 
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for demente plejehjemsbeboere, der mistrives som følge af deres demenssyg-

dom.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Dorthe Rodian Arleth 

 


